
ZA ROK 2021

PRAHA

VÝROČNÍ
ZPRÁVA

DownSyndrom CZ
(zapsaný spolek)

DownSyndrom CZ



2

1. ÚVODNÍ SLOVO
Vážení a milí členové, příznivci, spolupracovníci, přátelé,

rok 2021 byl pro náš spolek mimořádný. Nejdůležitější událostí tohoto 
roku totiž bylo 25. výročí založení spolku a s tím spojené aktivity a oslavy. 
Již celé čtvrtstoletí jsme zde pro rodiny, které vychovávají dítě či 
dospělého s Downovým syndromem. Snažíme se jim zpříjemnit cestu 
životem s chromozomem navíc, poskytnout podporu, pomocnou ruku 
a budovat svět, do kterého budou i pro osoby s Downovým syndromem 
plnohodnotně zařazeny.

Začínali jsme jako malá skupinka nadšenců a nyní máme již 
308 členských rodin. Snažíme se rozšiřovat naše služby a zviditelňovat 
Downův syndrom tak, aby široká veřejnost mohla brát osoby s DS jako 
běžnou součást naší společnosti. Stále nás čeká ještě spousta práce, ale 
věříme, že s vaší pomocí to zvládneme.

Děkuji všem, jenž nám v průběhu roku pomáhají a poskytují nám 
podporu, která je pro chod našeho spolku tak důležitá. Velmi si jí vážíme!

Gabriela Šalková 
Předsedkyně DownSyndrom CZ

V Praze, 6. května 2022



3

Milí kamarádi, rodiče a přátelé.

Zdá se, že čas zkoušek našich sil a naší výdrže ještě končit nehodlá.
Přiznávám bez obalu, že i já někdy bývám unavený, víra mě opouští a stávám se 
malomyslným.
Už před mnoha lety (tehdy vlastně ani netušíc přesně proč) jsem si z jakéhosi fejetonu 
v jakýchsi novinách vytrhl jednu část, ve které byl citován možná Dalajláma, nebo taky 
někdo úplně jiný a mně se už tenkrát zdálo, že by se mi ta slova mohla někdy hodit.
Vždy když je mi těžko a mám pocit, že svět (nebo já) už se definitivně zbláznil, dojdu si 
k nástěnce, kde tenhle odrbaný kousek papíru čeká na svou příležitost a znovu si čtu ta 
jednoduchá, ale zvláštně podmanivá a zároveň uklidňující slova:

———

Lidé jsou nerozumní, nelogičtí, sebestřední.
Přesto je miluj.
Jestliže děláš něco dobrého, lidé Tě budou napadat, že máš sobecké a postranní motivy.
Přesto dělej dobré věci.
Když máš úspěch, získáš falešné přátele a opravdové nepřátele.
Přesto se snaž uspět.
Poctivost a upřímnost Tě činí zranitelným.
Přesto usiluj o poctivost a upřímnost.
Co Tě stálo léta práce, může být přes noc zničeno.
Přesto pokračuj v usilovné práci.
Lidé často potřebují pomoc, ale když jim pomůžeš, obrátí se proti Tobě.
Přesto lidem pomáhej.
Dávej světu to nejlepší, co máš, a dostaneš ránu do zubů.
Přesto dávej světu to nejlepší, co máš.

———

Přeju Vám všem svým kamarádům a jejich rodičům hodně síly a víry v Lásku.

A kdyby Vám tyhle životní ingredience snad někdy chyběly, zkuste si vytrhnout tenhle 
kousek výroční zprávy (která mimochodem symbolizuje pořádný kus práce, lásky 
a odhodlání se nevzdat) a schovejte si ho tak, jako jsem to udělal kdysi já. Bude mi ctí, 
když Vám bude ku pomoci, tak jako mně.

Mám vás rád.

Honza Zadražil

slovo patrona



4

2. O NÁS
DownSyndrom CZ, z. s. je organizace s celostátní působností, která existuje 
v neziskovém sektoru od roku 1996. Od počátku svého fungování se stále snaží 
o zlepšení života osob s Downovým syndromem (dále jen DS) a uplatňuje svá hlavní 
poslání, kterými jsou zejména: prosazování principů občanských a lidských práv 
osob se zdravotním postižením, podpora rodičů v sociálně právní problematice 
i při vzdělávání jejich dětí, přímá práce s osobami s DS, informování širší veřejnosti 
o problematice DS a spolupráce s organizacemi a odbornou veřejností podobného 
zaměření v Česku i v zahraničí.

V průběhu roku organizujeme pravidelné docházkové aktivity, které mají za cíl zlepšení 
řečových, komunikačních a kognitivních schopností dětí a osob s DS. Pořádáme 
pravidelná setkání různých věkových skupin, akreditované semináře pro rodiče, 
učitele a asistenty, pobytové akce pro rodiny, jsme zapojeni do společných projektů 
na podporu inkluze a vzdělávání v Čechách i v zahraničí. Účastníme se a zapojujeme 
se do významných aktivit našich zahraničních partnerů. Od roku 2018 máme i svůj 
sportovní klub Jednadvacítky, registrovaný v Hnutí speciálních olympiád. V průběhu 
roku vyšla 4 čísla periodika PLUS 21 (dříve Zpravodaj), který již 25 let informuje 
o problematice DS.

Spolek se řídí stanovami, jejichž aktuální znění bylo schváleno členskou schůzí dne 
1. 6. 2021. Na této členské schůzi došlo také k přejmenování spolku z původního názvu 
„Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z. s.“ na „DownSyndrom CZ, 
z. s.“. Nejvyšším orgánem spolku je Členská schůze, statutárním orgánem Výbor, který 
má sedm členů. Jménem statutárního orgánu jsou oprávněni jednat a podepisovat 
předsedkyně, jednatelka a místopředsedkyně. Kontrolním orgánem je Kontrolní 
komise, která má tři členy. Členové výboru a kontrolní komise vykonávají práci spojenou 
s volenou funkcí na principu dobrovolnictví a nepobírají za ni žádnou mzdu.

Dne 23. 11. 2019 proběhla Členská schůze, která zvolila na období 2020−2022 nové 
složení Výboru a rozšířila jeho počet na 7 členů. Na konci října 2021 na funkci 
předsedkyně rezignovala prof. Dagmar Dzúrová. Výbor dne 1. října 2022 zvolil ze svého 
středu do pozice předsedkyně Ing. Gabrielu Šalkovou.

počet registrovaných členů společnosti k 31. prosinci 2021

 » 308 rodin
 » 304 osob a organizací (včetně zahraničních), evidovaných v odběratelské databázi 

časopisu PLUS 21



5



6

3. PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ
výbor

předsedkyně výboru
Ing. Gabriela Šalková
Místopředsedkyně výboru
Ing. Monika Melzerová
Jednatelka
Ing. Lenka Kratochvílová
Členové
Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc., Mgr. Lenka Hečková, Isidro Moyano, Jarmila Tesková

Dne 1. 10. 2021 došlo k výměně na postu předsedkyně výboru, který do té doby zastávala 
Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.

Kontrolní komise

předsedkyně kontrolní komise
Ing. Markéta Gerbelová
Členové
Ing. Jana Macháčková, Bc. Pavol Kurilla

——— 

Ředitelka, ekonomická a finanční manažerka
Ing. Lenka Kratochvílová

projektová manažerka a fundraising
Ing. Gabriela Šalková

lektoři
Mgr. Kristina Bejšáková, Mgr. Denisa Benešová, Mgr. Mária Heveriová, 
Mgr. Iveta Hronková, Mgr. Naděžda Kafková, Bc. Kristýna Kratochvílová, 
Ing. Monika Melzerová, Mgr. Lenka Němečková, Ing. Gabriela Šalková

pobytové akce
Ing. Lenka Kratochvílová, Ing. Olga Měkotová, Ing. Monika Melzerová, 
Ing. Pavel Mikuláštík, Ing. Gabriela Šalková, PharmDr. Anna Kopecká, 
MUDr. Alena Kyjonková, MUDr. Eva Střihavková, MUDr. Jana Střihavková, 
Jarmila Tesková



7

Časopis plUs 21 a ediční činnost
Mgr. Hana Karhanová, Ing. Olga Měkotová, Ing. Jana Macháčková, Jiří Šedý

sociálně-právní poradenství
Mgr. Lenka Hečková, Ing. Monika Melzerová

administrativa
Veronika Jírová, DiS., Bc. Kristýna Kratochvílová, Ing. Monika Melzerová

správa webových stránek
Mgr. Lenka Hečková

Účetní
Ing. Jana Lávičková

Úklid
Tadeáš Kalcovský

Dobrovolníci
Jan Zadražil, členové redakční rady časopisu PLUS 21, asistenti na setkání skupin 
Naše maličké, Školáci a Mládež, vedoucí sportovního klubu Jednadvacítky, rodiče 
a sourozenci, kteří pomáhají na akcích společnosti

odborní poradci

Medicínská problematika, preventivní a terapeutická péče
MUDr. Alena Kyjonková – dětská lékařka, Odolena Voda 
MUDr. Marcela Malíková – neurogenetička, ÚBLG, 2. LF UK a FN Motol, Praha 5 
MUDr. Blanka Orlová – oční lékařka, Kladno 
MUDr. Eva Střihavková – rodinná lékařka, Praha 4 
MUDr. Jana Střihavková – rodinná lékařka, Praha 4

Školní integrace a podporované zaměstnání
Mgr. Pavla Baxová – Rytmus – od klienta k občanovi, o. p. s. 
Mgr. Radmila Bémová – SPC Vertikála, Praha 6 
PhDr. Marie Horázná – MŠ speciální a SPC Štíbrova, Praha 8

Rodinná problematika a sociálně-psychologická podpora
PhDr. Lenka Filípková – DC Paprsek 
doc. RNDr. Jaroslav Šturma, CSc. – DC Paprsek

Kultura a média
Olga Strusková – režisérka a spisovatelka



8

4. NAŠE ČINNOST
Mezi hlavní činnosti společnosti patří:

1. Podpůrné terapie a programy pro děti a dospělé s DS
2. Edice periodika PLUS 21 a jiných tiskovin s odbornými informacemi 

a propagačně-osvětovým významem
3. Organizace letních a zimních rekondičních pobytů pro osoby s DS a jejich rodiny
4. Podpora integrace (inkluze) dětí s DS v předškolních zařízeních a školách, 

metodické semináře a setkání pro učitele
5. Sociálně-právní poradna na pomoc rodinám s osobami s DS



9

5. AKREDITACE
vzdělávací semináře pro pedagogy a rodiče

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udělilo v červnu 2021 našemu 
spolku akreditaci k provádění vzdělávacích programů a vydávání osvědčení o jejich 
absolvování (platnost do 27. 6. 2024) pro následující 3 programy:

1. Vázané čtení se specifickým vyvozováním hlásek, lektorka: Mgr. Naděžda Kafková
2. Matematika krok za krokem, lektorka: Mgr. Naděžda Kafková
3. Matematika Yes, we can, lektorky: Mgr. Lenka Mikuláštíková, PaedDr. Eva Matejičková

Programy jsou primárně určeny pro učitele a asistenty dětí v integraci na ZŠ, pro učitele 
speciálních škol a pracovníky SPC, slouží k rozvoji dovedností dětí s DS a jiným typem 
mentálního postižení. Garantem akreditovaných seminářů je Mgr. Naděžda Kafková.



10

6. SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGANIZACEMI
DownSyndrom CZ v souladu se svým posláním spolupracuje s podobně 
zaměřenými organizacemi.

spolupracující organizace v Čr:

 » Úsměvy, z. s., Brno, www.usmevy.cz, www.klubnejmensich.cz
 » ovečka, o. p. s., České Budějovice, www.ovecka.eu
 » rytmus – od klienta k občanovi, z. ú., www.rytmus.org
 » QUIp, z. ú., www.kvalitavpraxi.cz
 » spC při Mateřské škole speciální Štíbrova, Praha 8, www.stibrova.cz
 » pedagogická fakulta UK, www.pedf.cuni.cz
 » psychopedická společnost Čr, www.pps.wz.cz
 » aliance pro individualizovanou podporu, 

https://www.detiuplnku.cz/cs/home/aliance-pro-individualizovanou-podporu/
 » Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, www.cosiv.cz

Zahraniční organizace obdobného zaměření:

 » Evropská asociace Downova syndromu (EDSA, www.edsa.eu) – Společnost rodičů 
a přátel dětí s Downovým syndromem je členem EDSA od roku 1999, Isidro Moyano 
je od roku 2008 členem výboru EDSA

 » slovensko: Spoločnosť Downovho syndrómu na Slovensku, www.sds.sk
 » německo: Deutsches Down-Syndrom InfoCenter, Lauf (Cora Halder), 

www.ds-infocenter.de
 » velká Británie: Down Syndrome Education International, Portsmouth (Sue Buckley 

a Frank Buckley), www.dseinternational.org



11

7. PROJEKTY
V roce 2021 jsme měli programy v následujících 6 oblastech:

7.1. DoCháZKové aKtIvIty

Projekty pravidelných docházkových aktivit zaměřené na vzdělávání dětí, mládeže 
i dospělých.

Cíle projektů

Intenzivní pravidelný rozvoj dětí a mladých lidí s DS pomocí speciálních 
zdravotně-edukačních programů, jako podpora pro lepší integraci do mateřských 
škol, základních škol i zaměstnání.

aktivity projektů

 » Logopedie a vázané čtení se specifickým vyvozováním hlásek
 » Matematika podle Netty Engels a podle projektu Yes We Can
 » Rozvoj kognitivních schopností podle R. Feuersteina (FIE)
 » Skupinka „Naše maličké“
 » Skupinka „Školáci“
 » Skupinka „To zvládnu“
 » Skupinka „Mládež“
 » Chirofonetika
 » Zdravotně pohybová výchova
 » Sociálně-právní poradenství
 » Průvodce rodiny prvními roky s dítětem s DS

Donoři projektů

Ministerstvo zdravotnictví Čr – 265 271 Kč
 » Projekt Edukační a rehabilitační docházkové aktivity pro děti s DS „Budoucnost 

pro Downův syndrom 2021“ v rámci programu Vyrovnávání příležitostí pro občany 
se zdravotním postižením pro rok 2021

Magistrát hlavního města prahy – 223 500 Kč
 » Dotace z Programu v oblasti zdravotnictví pro rok 2021 na opatření IV. Svépomoc, 

osvěta a vzdělávání, aktivita Edukace a informovanost osob s postižením a chronicky 
nemocných „Budoucnost pro Downův syndrom 2021“



12

 Celkové náklady na projekty docházkových aktivit v roce 2021 činily 647 734 Kč.

V roce 2021 naši nabídku docházkových aktivit převážně online využilo celkem 113 rodin. 
V průběhu roku 2021 jsme opět čelili, stejně jako další organizace, pandemii covid-19, 
která ovlivnila naši činnost. V první polovině roku jsme většinu aktivit realizovali online 
formou. Od září jsme díky zlepšení situace mohli opět začít většinu aktivit realizovat 
osobně.

7.2. poBytové aKCE

V roce 2021 jsme uskutečnili 5 týdenních pobytových akcí. Jednalo se o projekty 
rekondičních a edukačních pobytů pro děti, mládež a dospělé s DS a jejich rodiče.

Cíl projektu

Hlavním cílem projektů byl intenzivní rozvoj dětí a mladých lidí s DS mimo jejich běžné 
domácí prostředí, posílení sociálních vztahů s vrstevníky i rodinnými příslušníky, a to 
pomocí speciálního zdravotně-edukačního programu.



13

pobyty

 » Letní pobyt v Rumburku, 12.−16. července 2021
 » Letní pobyt ve Velké Úpě – 1. turnus: Předškoláci, 18.−25. července 2021
 » Letní pobyt ve Velké Úpě – 2. turnus: Mladší školáci, 25. července – 1. srpna 2021
 » Letní pobyt ve Velké Úpě – 3. turnus: Starší školáci, 1.−8. srpna 2021
 » Letní pobyt ve Velké Úpě – 4. turnus: Mládež (18 a více let), 8.−15. srpna 2021

Pobyty byly cílené pro celé rodiny se zaměřením na potřeby jejich jednotlivých členů. 
Na letních pobytech měly děti s DS kromě odborného programu možnost prožít 
pobytovou hru a sportovní program společně se svými sourozenci. Sourozenci si ověřili, 
že i ostatní mají podobné zážitky a rodiče si mezi sebou předali cenné zkušenosti. 
Čtvrtý letní pobyt pro mládež a mladé dospělé měl letos za cíl posílit rozvoj sociálně 
pracovních návyků mladých lidí v praktických úkonech běžného života. Mladí lidé si 
za pomoci asistentů (nikoliv rodičů) vyzkoušeli, jak se připravit na běžný život – práce 
v kuchyni a v restauraci, práci se dřevem, sběr bylin, vaření v přírodě a mnoho dalších 
dovedností. Kromě sociálně pracovních návyků se trénovala komunikace a sociální 
chování. Vše za odborného vedení speciálního pedagoga, sociální pracovnice a lékařky. 
Na všech pobytech mohli rodiče s přítomnými odborníky (lékař, speciální pedagog, 
logoped a sociální pracovník) prodiskutovat aktuální problémy. Pobyt v Rumburku byl 
sportovně turistické soustředění oddílu Jednadvacítky. Věnoval se atletice a rytmické 
gymnastice, plavání, bocce a výletům v okolí.



14

Donoři projektu

nadace ČEZ – 80 000 Kč
 » Projekt „Letní pobyty pro DownSyndrom 2021“ v rámci programu Podpora regionů

Dedoles – 123 812 Kč
 » Dar od společnosti Dedoles na podporu letních pobytů pro osoby s Downovým 

syndromem

raiffeisenbank – 60 000 Kč
 » Projekt „Letní pobyty pro Downův syndrom 2021“ v rámci programu Rajfka 

pomáhá – interní grant 2021

veolia – 25 000 Kč
 » Projekt „Letní Modřín pro Downův syndrom 2021“ v rámci programu Minigranty Veolia

 Celkové náklady na projekty pobytových aktivit v roce 2021 činily 957 831 Kč.

V roce 2021 naši nabídku pobytových aktivit využilo celkem 74 osob s DS a jejich rodin.

7.3. proJEKt InforMaČní ČInnost

Projekt se týká poskytování informací o problematice Downova syndromu 
prostřednictvím webového portálu www.downsyndrom.cz a vydaných publikací.

Cíl projektu

Zaměřujeme se na podporu rodin, kterým se narodilo nebo má 
narodit dítě s DS, ale poskytujeme informace o DS i široké veřejnosti, 
a to prostřednictvím našeho webovém portálu downsyndrom.cz. 
Zároveň vydáváme různé publikace týkající se DS. V roce 2021 jsme 
vydali publikaci Matematika podle Netty Engels.

Donoři projektu

Ministerstvo zdravotnictví Čr – 37 000 Kč
 » Projekt „Informační a osvětová činnost pro Downův syndrom 2021“ v rámci 

programu Vyrovnávání příležitostí pro občany se zdravotním postižením pro rok 2021

 Celkové náklady na projekt „Informační a osvětová činnost pro Downův syndrom 
2021“ činily 55 650 Kč.

V roce 2021 jsme naše členy i širokou veřejnost informovali o novinkách a aktualitách 
prostřednictvím webových stránek i Facebooku.



15

7.4. MEZInároDní a pUBlIKaČní ČInnost

Projekt se zabývá mezinárodní činností a publikační činností společnosti.

Cíl projektu

Prosazovat zájmy osob s DS a jejich inkluzi do společnosti nejen v regionálním, ale 
i v evropském měřítku. K tomu je velmi důležitá pravidelná účast na mezinárodních 
akcích s tematikou DS a členství v EDSA, vydávání časopisu PLUS 21 a rozšiřování 
odběratelské databáze o další členy i odborníky.

aktivity projektu – mezinárodní činnost

světový den Ds
V rámci oslav Světového dne Downova Syndromu (World Down Syndrome Day – 
WDSD, 21. března, https://worlddownsyndromeday.org) v roce 2021 organizovala 
Evropská asociace Downova syndromu (EDSA), jejíž členem je náš spolek, mezinárodní 
kampaň s heslem „Connect“ („Propojení, spojení“), a to ve smyslu, jak můžeme 
lidem s Downovým syndromem umožnit zůstat v kontaktu s ostatními, jak se mohou 
zapojit a zůstat ve spojení se světem, zejména v době pandemie. Symbolicky 
po dobu 21 dní od 1. do 21. března 2021 zveřejnila EDSA na svých webových stránkách 
(www.edsa.eu/category/world-down-syndrome-day/world-down-syndrome-day-2021) 
jeden příspěvek denně, kde se fotkou a krátkým textem představili mladí lidé s DS 
z 21 evropských zemí při různých aktivitách ve společnosti. Cílem kampaně bylo, aby 
si veřejnost uvědomila, že lidé s Downovým syndromem mohou vykonávat širokou 
škálu činností a aktivit, a tedy nechtějí zůstat 
pozadu ani mimo, naopak mohou být 
začleněni do společnosti. Českou republiku 
zastupovala fotka naší členky Teresy Moyano 
s dvojjazyčným příspěvkem, který byl v březnu 
2021 zveřejněn na webových stránkách EDSA 
(www.edsa.eu/wdsd-2021-czech-republic). 
Na tuto internetovou akci jsme neměli žádné 
finanční náklady.

Evropská asociace Downova syndromu (EDsa)
Jednání výboru Evropské asociace Downova syndromu (EDSA) se v roce 2021 konalo 
za účasti našeho zástupce osmkrát přes videokonference. Dále dne 6. listopadu 2021 se 
náš zástupce účastnil výroční členské schůze EDSA (Annual General Assembly), která 
se z důvodu pandemie konala podruhé přes videokonferenci. O uvedeném setkání 
EDSA v listopadu 2021 byl zveřejněn článek v našem periodiku PLUS 21 (ve čtvrtém čísle 
ročníku 2021). V roce 2021 pořádala EDSA 8 webinářů, které náš spolek propagoval 
na webových stránkách. Více informací najdete v kapitole 8.5. Semináře.



16

aktivity projektu – publikační činnost

Časopis PLUS 21 je jediným časopisem v Česku, který se podrobně věnuje tematice 
DS a je důležitým informačním zdrojem o DS a přidružených tématech, nejenom 
pro rodiče dětí s tímto postižením, ale také pro učitele, vychovatele, lékaře a další 
odborníky, kteří s dětmi a lidmi s DS přicházejí do kontaktu. Publikované jsou odborné 
články, informativní články o činnosti Spolku a podobně zaměřených organizací u nás 
i v zahraničí, příspěvky rodičů, rodinných příslušníků, učitelů dětí s DS a příspěvky 
mladých autorů s DS. Součástí jsou také tipy na aplikace vhodné pro děti s postižením. 
Cílem je také do budoucna komunikovat problematická témata, která řeší velká 
část rodičů, ale málokdo o nich veřejně mluví. Časopis tak pomáhá zprostředkovat 
informace, poradenství a optimální přístup k dětem s DS od raného dětství tak, aby se 
u dítěte s postižením v maximální míře využil jeho potenciál pro budoucí život v běžné 
komunitě. Časopis také významnou měrou přispívá k vytvoření a šíření pozitivního 
vnímání osob s DS. Je dodáván v povinném množství do krajských knihoven. Je 
registrovaný v mezinárodní databázi ISSN 1213-1466 a na Ministerstvu kultury ČR 
(číslo registrace E 10553). V současnosti je rozsah časopisu 32–36 stran s ustáleným 
obsahem + 4 strany barevná obálka.

V roce 2021 vyšla 4 čísla v celkovém nákladu 4 000 kusů.

Šéfredaktorka časopisu: Mgr. Hana Karhanová 
Grafika: Karel Kupka (www.p3k.cz) 
Tisk: Grafotechna plus, s. r. o. 
Distribuce: Post Optimal s. r. o.

Donoři projektu

Úřad vlády Čr – 642 379 Kč
 » Projekt: „Down-Up 2021: Podpora problematiky DS v rámci Evropy i ČR“, zahrnoval 

problematiku:
 – Členství v EDSA a účast na mezinárodních akcích s tematikou DS
 – Časopis PLUS 21
 – Webové stránky
 – Zázemí společnosti DownSyndrom CZ

a dále firma rsM CZ, a. s., EDsa (European Down syndrome association) a další 
fyzické osoby.

 Celkové náklady na projekt „Down-Up: podpora problematiky Ds v rámci Evropy 
i Česka“ činily 935 999 Kč.



17

8. DALŠÍ AKTIVITY
8.1. světový DEn Downova synDroMU

V roce 2021 jsme k oslavě Světového dne Downova syndromu uspořádali na Facebooku 
výzvu „Dejme společně nohy dohromady“, jejímž cílem bylo vyfotit odlišné ponožky 
s krátkým textovým popiskem začínajícím slovy na písmena D a S.

Dne 18. března 2021 se uskutečnila online tisková konference u příležitosti 
nadcházejícího Světového dne Downova syndromu.

U příležitosti Světového dne DS jsme ve spolupráci s Dedoles s. r. o. a Aukro s. r. o. 
spustili charitativní dražbu ponožek Dedoles.

8.2. EvropsKý proJEKt EU for trIsoMy 21

V rámci oslav Světového dne Downova syndromu jsme se zúčastnili evropského 
projektu organizace EU for Trisomy 21, jehož cílem bylo zvýšit povědomí o Downově 
syndromu. Jednotlivé rodiny, které vychovávají dítě či dospělého s DS, se v rámci 
tohoto projektu zaregistrovali na platformě www.eufortrisomy21.eu a poté oslovovali 
europoslance z ČR. Jednotlivá propojení mezi rodinami a europoslanci byla následně 
prezentována na sociálních sítích (Facebook, Twitter, Instagram).

8.3. vErnIsáž UpsIDE Down!

V rámci oslav 25. výročí spolku jsme dne 9. září 2021 uspořádali vernisáž výstavy Upside 
Down! s výtvarnými díly našich členů, které vznikly pod vedením malíře Petera Herela. 
Vernisáž se uskutečnila v prostorách vinárny Strada del Vino v Pštrossově ulici v Praze, 
jejímž majitelem je pan Ondřej Palla, který nás dlouhodobě podporuje. Celý večer 
moderoval náš patron, herec Jan Zadražil, a na vernisáži se sešlo mnoho hostů, kteří 
zavzpomínali na úplné začátky naší organizace jako např. JUDr. Daniela Dvořáková, 
která patřila mezi členy prvního výboru.

8.4. oslava 25. výroČí spolKU

Narozeninová oslava pro členy spolku a pozvanou skupinku přátel ze slovenské 
organizace Spoločnost Downovho Syndrómu se uskutečnila dne 18. září 2021. Program 
jsme zahájili plavbou po Vltavě a následně jsme se přesunuli na Staroměstskou radnici, 



18

kde nás přijala radní hlavního města Prahy paní Mgr. Milena Johnová. Poté promluvili 
i zástupci slovenské organizace (prof. Mária Šustrová a Ing. Róbert Lezo) i zástupci 
našich členů (Veronika Jírová, DiS. a Jaroslav Škodák). Následně se uskutečnila 
prohlídka historických sálů radnice a raut.

8.5. sEMInáŘE

V průběhu roku 2021 proběhly tyto semináře a přednášky:

 » webináře Evropské asociace Downova syndromu (EDsa), které jsme propagovali 
na našich webových stránkách a na Facebooku:

 – 20. 1. 2021 – Integrace ve škole, Gillian Bird (Down’s Syndrome Association)
 – 17. 2. 2021 – Podpora silných stránek a adaptabilita osob s Downovým syndromem, 

Denis McGuire (USA, zakladatel Centra pro dospělé s Downovým syndrom 
v Chicagu)

 – 17. 3. 2021 – Populace lidí s Downovým syndromem v Evropě, Frank Buckley (Velká 
Británie, Down Syndrome Education International) a Gert de Graaf (Nizozemí, 
Stichting Downsyndroom – SDS)

 – 21. 4. 2021 – Problémy se spánkem, Jaqueline London (Francie, Université de Paris)
 – 26. 5. 2021 – Matematika a Downův syndrom, Rhonda Faragher (Austrálie, 

profesorka z University of Queensland)



19

 – 15. 9. 2021 – Vážné nemoci u dětí s Downovým syndromem, Dr. Elizabeth 
Herrieven (Velká Británie, Down’s Syndrome Medical Interest Group)

 – 20. 10. 2021 – Podpora pozitivního chování u dětí dospívajících s DS, 
Dr. David Stein (USA, New England Neurodevelopment)

 – 17. 11. 2021 – Láska, přátelství, sexualita – pojďme se o tom bavit, Anna Contardi 
(Italy, Associazione Italiana Persone Down, místopředsedkyně EDSA)

 » Mgr. Naděžda Kafková poskytovala poradenství online (email, telefon) k metodice 
Matematika – krok za krokem (Netty Engels) rodičům, kteří požádali o metodiku 
v elektronické formě.

8.6. MláDEžníCI – víKEnDový poByt v alBrEChtICíCh

Víkendový pobyt pro skupinu mládež proběhl 17.−20. června v penzionu Pod Špičákem 
v Albrechticích v Jizerských horách. Víkendového pobytu se zúčastnilo 10 rodin.

8.7. sportovní KlUB JEDnaDvaCítKy

V roce 2021 jsme byli v trénincích omezeni covidem. K pravidelným schůzkám jsme 
se vrátili až na podzim. Pokračovali jsme v nácviku sestav s míči, švihadly a stuhami. 
Pustili jsme se i do skupinové skladby s kruhy a chystali se na jejich předvedení 



20

v rámci programu k 21. 3. V atletické průpravě jsme se zaměřili na hod míčkem 
a minioštěpem, vrh koulí. V létě jsme strávili týden na sportovně turistickém 
soustředění 11.−17. července, kde jsme se věnovali atletice a rytmické gymnastice. 
V červnu (23.–26. 6.) jsme reprezentovali náš sportovní klub na Hrách hendikepované 
mládeže Emil open v Brně (5 sportovců). Po obnovení soutěží Hnutí Speciálních 
olympiád jsme se účastnili letních sportovních her 9.–10. července v Olomouci (celkem 
8 atletů s doprovodem). V srpnu se lyžaři sešli na letním campu (15.–19. 8.; 1 sportovec 
a trenér). V říjnu (6.–8. 10.) jsme vyslali 2 sportovce a 1 partnera na turnaj v Bocca 
ve Zlíně a 3 sportovce s trenérem na Bowling v Praze (29.–31. 10.). Na konci roku se ještě 
lyžaři nominovaní na světové hry (1 sportovec + trenér) sešli na soustředění v Malé Úpě 
(12.–16. 12.). Oddíl funguje na principu inkluze ve sportu. Kromě společných tréninků 
a soustředění nabízí registraci sportovcům zapojeným do aktivit v místě bydliště. Jeho 
zřizovatelem je náš spolek a kontaktní osobou Ing. Monika Melzerová.

8.8. ČlEnsKá sChůZE v praZE

Schůze se konala online formou dne 1. 6. 2021 prostřednictvím online platformy 
Zoom. Předmětem členské schůze bylo schválení účetní závěrky a výroční zprávy za rok 
2020, změna stanov a změna názvu spolku – viz bod 2.

8.9. vánoČní CharItatIvní BaZárEK na ZIChovCI

První adventní neděli 28. listopadu se v malé středočeské obci Zichovec opět uskutečnil 
tradiční již 11. charitativní bazárek ve prospěch společnosti DownSyndrom CZ. Výrobky 
na tento bazárek tvořili děti a dospělí s DS pod vedením výtvarnice Moniky Vrtělové 
a zapojili se i mnozí rodiče. Letos jsme poprvé zkusili i výzvu do členské základny, aby 
nám rodiny s kreativním duchem svými výrobky do bazárku přispěli. A protože se sešlo 
opravdu hodně krásných výrobků, tak se nám podařilo utržit 15 852 Kč. Děkujeme tímto 
všem, kteří se do této akce zapojili.

8.10. wEBové stránKy a faCEBooK

Prostřednictvím webových stránek downsyndrom.cz informujeme naše členy i širokou 
veřejnost o světě Downova syndromu, ale i o aktivitách, které nabízíme. Zároveň 
jsme aktivní na sociální síti Facebook. Naši stránku DownSyndrom CZ sleduje přes 
540 sledujících.



21



22

9. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



23



24

 

 

Příloha v účetní závěrce
ve zkráceném rozsahu 

 
 

ke dni 31.12.2021 
 
 
 
 
 

Obsah přílohy 
Podle § 29 a § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.: 
 

1. Popis účetní jednotky 

2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 

3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 

4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 

5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 

6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, splatné dluhy 
veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 

7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 

8. Informace k položkám dluhů 

9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 

10. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců dle kategorií a osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu 
zisku a ztráty 

11. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 

12. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 

13. Informace k dani z příjmů 

14. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a 
majetkové situace 

15. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů 

16. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 

17. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

18. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných obdobných kvót a limitů, o 
kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech 

 



25

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

DownSyndrom CZ, z.s. 

ke dni 31.12.2021 

 

2 
 

1. Popis účetní jednotky 
 
Název:      DownSyndrom CZ,z.s. 
Sídlo:      Vybíralova 969/2, PSČ 198 00, Praha 9 
Právní forma:     zapsaný spolek 
IČ:     65401905 
Předmět podnikání: činnosti organizací na ochranu a zlepšení postavení 

etnických, menšinových a jiných speciálních skupin 
Den vzniku účetní jednotky:   9. září 1996 
Zdaňovací období:    od 1.1.2021 do 31.12.2021 
Rozvahový den:    31.12.2021 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 28.05.2022 

 
 
 
1.1. Poslání účetní jednotky (hlavní činnost, hospodářská a další činnost) 
Hlavní činností je podpora rodin s dětmi s Downovým syndromem, jejich vzdělávání, rozvíjení 
 
1.2. Statutární orgány a organizační složky s vlastní právní osobností 
Výbor – 7 členů :  
Ing. Gabriela Šalková- předsedkyně,   
Ing. Lenka Kratochvílová – jednatelka, Ing. Monika Melzerová – místopředsedkyně,                         
Prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. – členka výboru, Isidro Moyano – člen výboru,                         
Jarmila Tesková – členka výboru, Mgr. Lenka Hečková – členka výboru 

1.3. Zakladatelé, zřizovatelé, vklady do vlastního jmění 
Nejsou 
 
2. Použité obecné účetní zásady, účetní metody a odchylky od těchto metod 
 
2.1. Použité obecné účetní zásady 
Dle platné legislativy 
 
2.2. Použité účetní metody 
Dle platné legislativy 
 
2.3. Informace o odchylkách od metod podle § 7 odst. 5 zákona o účetnictví s uvedením jejich 

vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky 
Žádné odchylky 
 
2.4. Způsob oceňování majetku a závazků 
Pořizovacími cenami 
 
2.5. Způsob stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) 
Dle platné legislativy 
 
2.6. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu 
Denní kurz ČNB 
 



26

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

DownSyndrom CZ, z.s. 

ke dni 31.12.2021 

 

3 
 

3. Účetní jednotky, v nichž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením 
Nejsou 
 
4. Informace o položkách dlouhodobého majetku 
 

Majetek Počáteční 
stav Přírůstky Úbytky Konečný 

stav 
Opravné položky a oprávky Úroky 

Počátek Změna Konec 
                  
                  
                  
                  
                  
                  

 
Není evidován žádný majetek 
 
5. Účetní jednotky, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím 3. osoby drží podíl 
Nejsou takové 
 
6. Splatné dluhy pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, splatné dluhy veřejného zdravotního pojištění a evidované daňové nedoplatky 
Nejsou 
 
7. Cenné papíry nabyté účetní jednotkou 
Nejsou 
 
8. Informace k položkám dluhů  
 
8.1. Dluhy, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti 

k rozvahovému dni přesahuje 5 let 
Nejsou 
 
8.2. Dluhy kryté zárukou 
Nejsou 
 
8.3. Finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze 
Nejsou 
 
9. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů 
Viz. Přiložená tabulka 
 
10. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky v osobách, s nimiž účetní 

jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 
Nejsou 
 
 



27

Příloha v účetní závěrce ve zkráceném rozsahu 

DownSyndrom CZ, z.s. 

ke dni 31.12.2021 

 

4 
 

 
11. Zálohy, závdavky a úvěry poskytnuté členům řídicích, kontrolních a jiných orgánů 
Nejsou 
 
12. Informace k dani z příjmů 
 
12.1. Způsob zjištění základu daně z příjmů 
Dle zákona 586/1992 Sb. O daních z příjmů 
 
12.2. Použité daňové úlevy 
Dle § 20 zákona 586/1992 Sb. 
 
12.3. Způsob užití prostředků v běžném účetním období získaných z daňových úlev 

v předcházejících zdaňovacích obdobích 
Na hlavní činnost 
 
13. Významné položky z rozvahy a výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné pro 

hodnocení finanční a majetkové situace 
Nejsou 
 
14. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky 
Nebyly 
 
15. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 
Použito na hlavní činnost spolku 
 
16. Informace o individuální produkční kvótě, individuálním limitu prémiových práv a jiných 

obdobných kvót a limitů, o kterých účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani 
výsledkových účtech 

Nebyly 
 
 
 
Sestaveno dne: 28.05.2022 
 
Sestavil: Ing. Jana Lávičková 



28

10. REVIZNÍ ZPRÁVA



29



30

11. PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem partnerům, dárcům, poradcům, dobrovolníkům a přátelům, 
kteří se na činnosti Downsyndrom CZ v roce 2021 podíleli.

hlavní partneři:

Úřad vlády České republiky

firmy:



31

fyzické osoby:

Ondřej Frei, manželé Gulišovi, Jakub Halbych, manželé Husákovi, Romana Kadlecová, 
Eva Kalousová, Ondřej Kopáček, Zita Kočí, Ondřej Králík, rodina Kubalčíkova, 
MUDr. Alena Kyjonková, manželé Maňasovi, Mgr. Eva Mílková, Tereza Moslerová, 
Eva Nováková, Jindřiška Pajkrtová, Irena Rektoříková, Martin Surma, manželé Struskovi, 
Kateřina Suchánková, Vladimír Šalek, Petr Šimůnek, Radka Štěpařová, Tomáš 
Vondráček, Ing. Ludmila Vacková, rodina Zloských, Martin Ždímal, další dárci, kteří nám 
přispěli prostřednictvím portálu Darujme.cz a dárci, kteří si nepřáli být jmenováni.

Zvláštní poděkování patří:

 » manželům pallovým, za přátelskou atmosféru v penzionu Modřín při letních 
pobytech 2021,

 » Ing. Janě lávičkové, účetní, za mimořádně vstřícný přístup,
 » fi rmám pierre fabre Dermo-Cosmetique tchequie, s. r. o., za materiální podporu 

rekondičních pobytů a dalším osobám, které se průběžně zapojují do našich aktivit.



Downsyndrom CZ, z. s.
Vybíralova 969/2, 198 00 Praha 14 – Černý Most
Tel.: +420 603 440 442
IČO: 65 40 19 05

Elektronická adresa: info@downsyndrom.cz
Webová stránka: www.downsyndrom.cz
Facebook: stránka Down Syndrom CZ

Bankovní spojení: 
Fio banka, a. s., Praha, č. ú.: 110 276 091/2010
Sbírkový transparentní účet:
MONETA, č. ú.: 110 276 091/0600
Paypal účet: downsyndrom@centrum.cz
Datová schránka: t4dyjph 
Číslo registrace: Městský soud v Praze, oddíl L, 
vložka č.: 7690 – Fj 287269/2014

výroční zpráva za rok 2021. 
Vydal DownSyndrom CZ, z. s. 
Foto: archiv DownSyndrom CZ. 
Korektury: Ing. Jana Macháčková. 
Layout, zlom: Nakladatelství P3K. 
Tisk: Grafotechna plus.


